

## سازمان تبلیغات اسلامی ایام سالگرد رحلت پیامبر اسلام(ص) و شهادت امام مجتبی(ع) و امام رضا(ع) را تسلیت گفت

در پی فرارسیدن روزهای سالگرد وفات حضرت محمد مصطفی(ص) و شهادت مظلومانه سبط اکبر پیامبر، امام حسن مجتبی(ع) و شهادت غریبانه هشتمین پیشوای معصوم، حضرت امام علی بن موسی الرضا(ع)، روابط عمومی سازمان تبلیغات اسلامی با صدور پیامی، این روز را به ملت مسلمان و خداجوی ایران تسلیت گفت.

به گزارش روابط عمومی سازمان تبلیغات اسلامی، در این پیام آمده است: این روزها ایام سالگرد وفات حضرت محمد مصطفی(ص) است که بنای ستم و بیدادی را که بر فرزند آدم می‌رفت برانداخت و نوابی خوش قسط و عدل را در جهان طنین‌افکن ساخت؛ بزرگمردی که در پیشگاه انسانیت، سرود توحید سر داد. با ظهورش پابرهنگان و آنانکه اربابان بیداد به استضعافشان کشانده بودند، گوهر آزادگی و حریت را در آغوش کشیدند. او از جهان رفته است اما دیری نخواهد پایید که واپسین حجت توحید بر انسان عرضه می‌گردد تا مومنان آفاق در پرتو خورشید اسلام، شاهد غروب بتان باشند. در چهاردهمین قرن از ظهور حضرت محمد مصطفی(ص) که جهان بشری پرشور و شرترا از پیش گردیده، ندای بلند توحید که از گلوئی پاک آخرین پیامبر خدا برخاست هنوز در پهنه کره خاکی طنین‌انداز است و امت او در روز وفاتش پیام وحدت خویش را در مأذنه‌های رفیع و شکوهمند اسلام به گوش جهانیان می‌رساند.

این ایام همچنین سالروز شهادت سبط اکبر پیامبر، امام حسن مجتبی(ع) است که در روزهای طوفانی صدر اسلام همچون بازویی پرتوان در کنار پدر بزرگوارش و نیز در دوران زمامداری کوتاه خودش از کیان اسلام و مسلمین دفاع کرد ولی نیرنگ منافقان و دشمنان اسلام که لباس دوستی دین و امارت مسلمین را به دروغ بر تن کرده بودند، از کاسه زهرآگین دشمن خانگی بیرون آمد و دومین شهید امامت به جهان اسلام تقدیم شد.

همچنین در ایام غمبار سالگرد شهادت غریبانه و مظلومانه امام علی بن موسی الرضا(ع)، آن امام همام را اینگونه خطاب قرار می‌دهیم که ای امام غریب! ای قبله‌ی آمال مشتاقان خوشنودی و رضا! هنگامی که نقش گنبد پر نور تو در پرده‌ی چشمانمان می‌افتد، آمیزه‌ای از احساس تعالی و شکوه در قلب‌هایمان می‌نشیند. نقشی که محبت و دوستی تو را پیوسته در رگانمان به دوردست‌ترین منافذ جسم و جان می‌رساند و حاصل این پیوند چیزی نیست جز فروزان‌تر شدن آتش عشق ولایت تو که به مثابه‌ی میراثی پراج در سینه‌هایمان جاوید شده است.

سازمان تبلیغات اسلامی ایام سالگرد رحلت حضرت ختمی مرتبت، محمد بن عبدالله(ص) و شهادت دومین پیشوای معصوم مذهب تشیع حضرت امام حسن مجتبی(ع) و شهادت عالم آل محمد(ص) حضرت امام علی بن موسی الرضا(ع) را به عموم ملت مسلمان ایران تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال مسئلت می‌نماید همه ما را از پیروان و رهپویان طریق نبوت و امامت قرار دهد.